
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 202/DPE014                                         del   11.10.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: PROGRAMMA DELLE OPERE IDRAULICHE -ANNUALITA’ 2023. Bacino idrografico del 

fiume Fino. Comune di Castiglione Messer Raimondo, Località Cesi. Profilatura plano 

altimetrica dell’alveo dal ponte della SS n. 81 alla SP per Città S. Angelo – Lotto 1. CUP: 

[C32B23000120002].  CIG SIMOG: [A00981F998]. DETERMINA A CONTRARRE PER 

SCELTA CONTRAENTE.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Idrauliche, approvato con Verbale Consiliare n. 31/4 del 

15.07.2020; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 859 del 28.12.2022 “Programma Regionale delle Opere Idrauliche 

Triennio 2023 – 2025, finalizzato alla tutela e al risanamento idrogeologico del territorio”. 

VISTO il Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici.  

VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 

– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023); 

VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2023 – 2025. 

 

PREMESSO CHE:  

– In relazione agli interventi di cui al Programma Triennale 2020 – 2022 delle Opere Idrauliche approvato 

con Verbale Consiliare n. 31/4 del 15.07.2020, e di quelli previsti nel nuovo Programma Triennale 2023 – 

2025 delle OO.II.ad oggi adottato con la DGR n. 859 del 28.12.2022, a seguito dell’approvazione del 

Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025 con la DGR n. 62 del 13.02.2023, il Dipartimento 

Infrastrutture e Trasporti – Servizio Difesa del Suolo – DPE013, con nota prot. 83045/23 del 27.02.2023, 

ha comunicato a questo Servizio la ripartizione dello stanziamento della quota finanziaria competenza 2023, 

disposta sui capitoli di spesa n. 152103/S art. 3 e art. 2 titolato “Interventi per i servizi di piena e 

manutenzione – T.U. 25.7.1904 n, 523”) “. 

– Nella tabella trasmessa con la richiamata nota, denominata: Cap. Spesa 152103/S – Programma delle Opere 

Idrauliche – Annualità 2023. Allegato 5, trova capienza l’intervento in oggetto denominato: bacino 

idrografico del fiume Fino – Comune Castiglione Messer Raimondo, località Cesi. Profilatura plano 

altimetrica dell’alveo dal ponte della SS n. 81 alla SP per Città S. Angelo – Lotto 1. Importo € 301.125,00. 

– Al fine dell’attuazione dell’intervento in oggetto, ai sensi del D. Lgs 50/2016, con determinazione 

dirigenziale n. 117/DPE014 del 15.06.2023, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento, il 

progettista, l’Ufficio di Direzione Lavori e il personale tecnico ed amministrativo per le attività di supporto 

al RUP. 

– Con successiva determinazione dirigenziale n. 152/DPE014 del 26.07.2023, per l’avvio del procedimento 

amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del D. Lgs 118/2011 allegato 4/2, è stata 

effettuata la prenotazione di spesa della somma complessiva di € 301.125,00 sul capitolo di spesa 152103/S 

art. 4 in competenza bilancio 2023. 

 con successiva determinazione dirigenziale n. 180/DPE014 del 19.09.2023, è stato approvato il 

progetto di F.T.E/Esecutivo, dell’importo di € 301.125,00, di cui € 204.631,84 per lavori soggetti a 

ribasso, € 1.692,74 per costi sicurezza, € 31.620,56 per costi manodopera ed € 63.179,86 per somme in 

amministrazione. 



RITENUTO di avviare con il presente atto, redatto ai sensi dell’articolo 192 del Testo Unico degli Enti locali 

di cui al decreto legislativo n. 267/2000, le procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori in 

oggetto; 

PRESO ATTO che questo Servizio intende procedere all’affidamento dei lavori con le modalità dall’art. 50 

comma 1, lett. c) del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, mediante procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici; 

VISTO il comma 2 dell’art. 50 del Dlgs n. 36/2023 “……. per la selezione degli operatori da invitare alle procedure 
negoziate, le stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione casuale dei nominativi, 
se non in presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, nei casi in cui non risulti praticabile nessun altro 
metodo di selezione degli operatori ………”; 

VISTO l’art. 1 dell’Allegato II.1: 
1. Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 e di contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie 
di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice. 

2. La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della 
singola stazione appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le 
caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la 
relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta, 
i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o 
della consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali 
condizioni contrattuali. 

3. Le stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono disciplinate: 
   a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di importo, anche in    

considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli affidamenti; 
   b)  le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per categoria e fascia di importo; 
   c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o attingendo dall’elenco 

degli operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni o in altri 
strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento. 

CONSIDERATO che per la costituzione degli elenchi di operatori economici da invitare nelle procedure 

negoziate, questa Stazione Appaltante allo stato attuale non è dotata di un regolamento di cui all’art. 1 co. 3 di 

cui al citato Allegato II.1; 

PRESO ATTO che l’attuale l’elenco degli Operatori Economici costituito presso la regione Abruzzo, ha come 

unico criterio il possesso delle certificazioni SOA di riferimento e non permette di selezionare con criterio di 

oggettività i concorrenti per la formazione di un elenco ristretto di operatori economici; 

VISTO l’art. 3 comma 4 dell’Allegato II.1 – “La scelta degli operatori da invitare alla procedura negoziata deve 
essere effettuata secondo criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di 
concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza. 
Il sorteggio o altri metodi di estrazione casuale dei nominativi sono consentiti solo in casi eccezionali in cui il ricorso ai 
criteri di cui al primo periodo è impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente incompatibili con 
il celere svolgimento della procedura……………………”. 

CONSIDERATO che questa Stazione appaltante, dovendo procedere in tempi brevi ad individuare l’O.E. per 

l’esecuzione dell’intervento in oggetto al fine di non perdere il finanziamento asserito, ritiene incompatibile 

con il celere svolgimento della procedura, l’applicazione dei criteri di scelta degli operatori da invitare con le 

modalità indicate nel 1° periodo dell’art. 3 comma 4 dell’Allegato II.1 sopra richiamato; 

RITENUTO per quanto sopra di procedere alla costituzione dell’elenco di Operatori Economici mediante 

sorteggio di n. 7 (sette) concorrenti tra gli iscritti nell’elenco costituito presso la Regione Abruzzo aggiornato 

all’anno 2023, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs n. 36/2023;  
CONSIDERATO che si intende procedere allo svolgimento delle attività di gara, mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica Suite Digital PA, per la raccolta delle offerte economiche da parte degli operatori 

economici selezionati;  

VISTA l’Attestazione delle Condizioni di Cantierabilità redatto dal Direttore dei Lavori; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa ed integralmente richiamate:  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#049


1. Di avviare con il presente atto, redatto ai sensi dell’articolo 192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000, le procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori avente 

ad oggetto: “PROGRAMMA DELLE OPERE IDRAULICHE -ANNUALITA’ 2023. Bacino idrografico 

del fiume Fino. Comune di Castiglione Messer Raimondo, Località Cesi. Profilatura plano altimetrica 

dell’alveo dal ponte della SS n. 81 alla SP per Città S. Angelo – Lotto 1. CUP: [C32B23000120002].  CIG 

SIMOG: [A00981F998] 

2. Di dare atto che al fine di dare avvio al procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al disposto 

normativo del D.lgs 118/2011 allegato 4/2, con determinazione dirigenziale n. 152/DPE014 del 

26.07.2023, per l’avvio del procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo 

del D. Lgs 118/2011 allegato 4/2, è stata effettuata la prenotazione di spesa della somma complessiva di € 

301.125,00 sul capitolo di spesa 152103/S art. 4 in competenza bilancio 2023.  

3. Di dare atto che questo Servizio intende procedere all’affidamento con le modalità dall’art. 50 comma 1, 

lett. c) del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

7 (sette) operatori economici, da individuare mediante sorteggio tra gli iscritti nell’elenco costituito presso 

la Regione Abruzzo aggiornato all’anno 2023, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del 

D.lgs n. 36/2023. 

4. Di dare atto che i lavori saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, co. 4 del 

D.lgs n. 36/2023.  

5. Di dare atto che il contratto fra le parti sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.lgs n. 36/2023. 

6. Di dare atto che si procederà allo svolgimento delle procedure di gara mediante l’utilizzo della piattaforma 

telematica Suite Digital PA.   

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 

33/2013.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 (Dott. Ing. Giancarlo Misantoni) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 


		2023-10-11T10:46:36+0000
	GIANCARLO MISANTONI




